B ộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: /QĐ-BTC Hà Nội, ngày G% thảng ¡0  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham

nhũng trực thuộc Tổng cục Thuế

Căn cứ Nghị định sổ 123/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 01 thảng 9 năm 2016 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ câu tô chức của Bộ,
cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của
Chính phủ sửa đoi, bo sung một so điều của Nghị định so 123/2016/NĐ-CP
ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên
hạn và cơ cấu to chức của bộ, cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Nghị định sẻ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 nam 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu tô chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 41/2018/QĐ-TTg ngày 25 thảng 9 năm 2018 của Thủ
tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức
của Tong cục Thuế thuộc Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 15/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ sửa đôi, bô sung khoản 1 Điều 3 Quyết định số 41/2018/QĐ-
TTg ngày 25 thảng 9 năm 2018 của Thủ tướng Chỉnh phủ quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tô chức của Tông cục Thuê thuộc Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tông cục Thuế, Vụ trưởng Vụ Tô chức
cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều l ề Vị trí và chức năng
1. Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham

nhũng là đơn vị thuộc Tổng cục Thuế, có chức năng tham mưu, giúp Tống cục
trưởng Tổng cục Thuế thực hiện quản lý nhà nước về công tác chấp hành kỷ
cương, kỷ luật, quy chế của cơ quan; công tác kiểm tra việc tuân thủ pháp luật
của cơ quan thuế, công chức, viên chức thuế; giải quyết các khiếu nại; giải quyết
tố cáo liên quan đến việc chấp hành trách nhiệm thực thi công vụ của cơ quan
thuế, công chức, viên chức thuê; phòng chông tham nhũng, thực hành tiêt kiệm

2

chống lãng phí của các tổ chức, đơn vị và các cá nhân thuộc phạm vi quản lý của
rp /V rpl A.Tông cục Thuê.

2. Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham
nhũng là đơn vị có tư cách pháp nhân và có con dấu riêng theo quy định của
pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Thực hiện chức năng tham mưu, giúp Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế

các nhiệm vụ sau:
a) Xây dựng chương trình, kế hoạch dài hạn, trung hạn và hàng năm về

công tác kiểm tra nội bộ; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí.

b) Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ, phòng chống tham nhùng, thực hành
tiết kiệm chống lãng phí; công tác quản lý chi tiêu tài chính, mua sắm tài sản
theo nguyên tắc rủi ro và công tác kiểm soát tài sản, thu nhập tại các đơn vị, tố
chức trong cơ quan thuế các cấp theo quy định.

c) Xây dựng quy chế, quy trình nghiệp vụ về kiểm tra nội bộ; tiếp công
dân; giải quyết khiếu nại; giải quyết tố cáo liên quan đến cơ quan thuế, công
chức, viên chức thuế; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng
phí.

2. Trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản hướng dẫn, giải đáp các
vướng mắc về công tác kiểm tra nội bộ; tiếp công dân; giải quyết khiêu nại; tô
cáo; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

3. Tổ chức thực hiện kiểm tra việc tuân thủ pháp luật về thuế của cơ quan
thuế, công chức, viên chức thuế; việc thực hiện các nội quy, quy chế làm việc,
quy trình nghiệp vụ do Tống cục Thuế ban hành và các văn bản pháp luật khác
có liên quan đối với tổ chức, cá nhân thuộc cơ quan thuế các cấp theo chương
trình kế hoạch, hoặc theo yêu cầu đột xuất của cấp có thâm quyền.

4. Tố chức công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn khiếu
nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc thực thi công vụ của cơ quan
thuế, công chức, viên chức thuế theo quy định của pháp luật và thâm quyền của
rp Á rpl ÂTông cục Thuê.

5. Tồ chức triển khai, thực hiện kiểm tra, xác minh, tống hợp, báo cáo và
các nội dung liên quan về công tác kiểm tra nội bộ, phòng chống tham nhũng,
thực hành tiêt kiệm chông lãng phí; công tác quản lý chi tiêu tài chính, mua săm
tài sản theo nguyên tắc rủi ro và công tác kiểm soát tài sản, thu nhập tại các đơn
vị, tổ chức trong cơ quan thuế các cấp theo quy định.

6. Kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền đình chỉ việc thi hành
hoặc huỷ bỏ những quy định trái với văn bản quy phạm pháp luật; kiến nghị sửa
đổi bổ sung các chế độ, chính sách không còn phù hợp được phát hiện thông qua

3

hoạt động kiểm tra nội bộ, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham
nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

7. Đề xuất, kiến nghị biện pháp xử lý đối với công chức, viên chức và
người lao động thuộc ngành Thuế có hành vi vi phạm pháp luật, quy trình
nghiệp vụ, nội quy, quy chế được phát hiện thông qua công tác kiểm tra nội bộ,
giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm
chống lãng phí.

8. Tổng hợp, nghiên cứu, phân tích, đúc kết các dấu hiệu, hành vi tham
nhũng của công chức, viên chức để đề xuất các biện pháp phòng chống tham
nhũng hiệu quả.

9. Tổng hợp, phân tích, đánh giá, báo cáo kết quả công tác kiểm tra nội bộ,
công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng,
kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí; nghiên cứu, đề xuất sửa đối cơ chê
chính sách, các quy định, quy trình nghiệp vụ có liên quan.

10. Phối hợp đổi với các đơn vị liên quan xây dựng tiêu chí, biện pháp, kỹ
thuật quản lý rủi ro thuộc lĩnh vực quản lý.

11. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền,
phổ biến pháp luật đối với các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của Cục.

12. Chủ trì hướng dẫn nghiệp vụ kiểm tra nội bộ, giải quyết khiếu nại, tố
cáo, phòng chống tham nhũng và phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai
công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ kiểm tra nội bộ, giải quyết khiếu
nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

13. Thực hiện quản lý công chức theo quy định của pháp luật, phân cấp
quản lý cán bộ của Bộ Tài chính và Tổng cục Thuế.

14. Thực hiện việc bảo quản và lưu trữ hồ sơ nghiệp vụ, tài liệu của cơ
quan theo quy định.

15. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng cục trưởng Tống cục Thuế giao.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức
Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham

nhũng được tồ chức 04 phòng:
a) Phòng Tổng hợp.
b) Phòng Kiểm tra nội bộ.
c) Phòng Giải quyết khiếu nại.
d) Phòng Giải quyết tố cáo và Phòng chống tham nhũng.
Quy chế hoạt động, nhiệm vụ cụ thể của các phòng thuộc Cục Kiểm tra nội

bộ; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham nhũng do Tống cục
trưởng Tổng cục Thuế quy định.

4

Điều 4. Lãnh đạo Cục
1. Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham

nhũng có Cục trưởng và không quá 03 Phó Cục trưởng; Cục trưởng chịu trách
nhiệm trước Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế và trước pháp luật về toàn bộ hoạt
động của Cục.

Phó Cục trưởng chịu trách nhiệm trước Cục trưởng và trước pháp luật về
nhiệm vụ được phân công.

2. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức Cục trưởng, Phó Cục trưởng và
các chức danh lãnh đạo khác của Cục Kiếm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố
cáo và Phòng chống tham nhũng thực hiện theo quy định của pháp luật và phân
cấp quản lý cán bộ của Bộ Tài chính.

Điều 5. Biên chế và kỉnh phí
1. Biên chế của Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng

chống tham nhũng do Tổng cục trưởng Tồng cục Thuế quyết định trong tống số
biên chế của Tổng cục Thuế.

2. Kinh phí hoạt động của Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố
cáo và Phòng chống tham nhũng được Tổng cục Thuế bố trí từ nguồn ngân sách
nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
• • •

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế,
Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ Tài chính, Cục trưởng Cục
Kiểm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham nhũng và
Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục Thuế chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./rV^

Nơi nhận:
- N h ư  Đ iều  6;
- Cục Thuế các tỉnh, thành phổ;
- W ebsite B ộ Tài c hínhẻ

-  Lưu: V T , T C C B